32 **quam ad vtramq. partem, disputando**
 † enim & opponendo veritas magis
 elucescit l. fio. §. mixta ff. de mune. &
 hono. l. offitius. ff. de leg. 3. Adducam
 igitur in primis quæ aduersæ partis fa-
 uorem argumenta respicere videantur,
 vt illis funditus euulsis & labe fa-
 ctatis, veritas in solè & lucem clarior,
 dilucidiorq. appareat.

33 **Primum ergo deducitur ex illa cõ-**
 muni DD. resolutione, Regè & Prin-
 cipem Supremum † posse priuilegia
 etiam gratiosa subditis concessa reuo-
 care, de potestate absoluta qua legibus
 exemptus est, de potestate verò ordi-
 naria non posse arg. l. Princeps. ff. de
 legib. & l. digna vox, vbi omner. C. eo.
 tit. pulchre Bald. in terminis conf. 300
 num. 3. vol. 5. Alexand. conf. 1. nu. 42.
 vol. 2. Aymo. conf. 338. nu. 21. & conf.
 241. per totum. Felin. in c. nouit. nu.
 10. Deci. n. 13. de iudi. Gabriel de iure
 quesito non toll. in suis commu.
 concl. 7. n. 9. Riminal. l. uni. conf. 230.
 n. 4. Quia † sicut de potestate ordina-

34 **ria Princeps ligatur legibus, ita & Pri-**
 uilegio vim legis obtinente, nã Princi-
 pis placitū legis vigorē habet l. Quod
 Principi ff. de consil. Princip. At in
 35 † Aragonia hæc absoluta potestas nū-
 quam iur. cognita, quia Reges Ara-
 gonum hanc potestatem absolutam,
 (quod merum imperium vocant) etiã
 a primordio nascentis Regni non ha-
 buerunt §. item del. mero. tit. de pri-
 uileg. gener. Moli. in ver. iurisdicatio
 & in ver. libertates Regni, & ver. con-
 suetudo, & vtrobiq. Hierony. Portu-
 les, ergo neq. potuit Rex noster, priu-
 legium Villæ Alcanizij concessum &
 indultum reuocare.

36 **Secundo. Quia Princeps quantum**
 uis supremus † priuilegium suum etiã
 subdito concessum, quod in contractu
 transiit, reuocare non potest: siue hoc
 37 † pecunia intercedente fieri contingat
 nam tunc venditionem esse Baldus af-
 firmat in d. l. qui se patris nu. 34. Sua-

38 rez alleg. 7. in vers. ad partem, vel †
 ob benemerita Ruin. conf. 217. nu. 7.
 vol. 1. vbi alleg. Bal. se ita in Ciuitate
 Senarum consuluisse profitentem, So-
 cin. Jun. conf. 37. nu. 18. vol. 1. Gram-
 ma. conf. 156. Rolan. conf. 13. n. 8. vol.
 39 3. Vel † quando ob iustam causam cõ-
 ceditur, nam tunc in contrarium pri-
 uilegium transire, assueuerant Aretin.
 in c. 1. de const. Barba. conf. 1. Ioan.
 Selua de beneficio in 3. p. q. 14. vers. 6.
 pro ista parte facit. Crauet. conf. 241.
 n. 12. in fi. vol. 2. Vel quãdo priuilegiū
 40 † est commensuratū ad aliquod fa-
 ctum vel dationem futuram vel præ-
 teritam impletam vel implendam ex
 parte illius, cui conceditur, secundū
 41 Ruin. conf. 130. n. 15. vol. 5. Siue † ad
 petitionē & importunationem parti-
 tium & non motu proprio, neq. ex
 mera liberalitate, prout Socin. lun-
 tradit conf. 37. n. 17. vol. 1. Quibus
 omnibus casibus priuilegium posse in
 contrarium transire defendunt præ-
 citati DD. sed non solum quando ex
 huiuscemodi causis onerosis priuile-
 giū cõceditur, irreuocabilitatis naturã
 42 sortitur, verum etiam † si ex causa lu-
 cratiua procedat, adhuc reuocari ne-
 43 quibit. Nam † cum duorum consen-
 su firmetur, vnus dissensu, cõtrariēq;
 voluntatis adminiculo non dissoluitur
 l. 1. C. quan. liceat abemptio. disc. l.
 si cur. C. de actio. & obliga. l. in com-
 modato §. sicut ff. commodat. l. in
 euentis. C. de contrah. emp. & facit
 regula nihil tam naturale ff. de reg. iu-
 ris tex. in pin. & ibi DD. inst. qui.
 mod. tolli. oblig. cum mille aliis. Cõ-
 44 tractus † enim sunt vltro citroque
 obligatorij, ex propria & vera con-
 tractuum significatione, ac defini-
 tionē subtiliter enucleata per D.
 Marti. Monter in rub. C. de pact. nu.
 9. & seq. ¶ Vbi verus & genuinus ad
 l. labco ff. de ver. sig. intellectus ada-
 ptatur) Et sic ex natura correlatiuorū
 sequeretur, quod si Princeps non obli-
 garet-

garetur ex contractu, privato: nec pti
uatus ipsi Principi. Esetque eidem †
interdictum comertium, & esset tan-
45 quam exul, qui omnium est Præsul.
Bald. conf. 317. vol. 1. & in l. 1. de pact.
Rolan. conf. 13. n. 33. ex seq. vol. 3. &
conf. 45. n. 8. Et huiusmodi † contra-
46 ctus gesti cum Principe induunt natu-
ram contractuum bonæ fidei Bald. de
pace constan §. si qua vero, quem fre-
quenter sequuntur DD. attestante E-
uerar. in loco a plenitu. potest. nu. 9.
Tenetur igitur † princeps quatumli-
bet suprema dignitate præfulgens ad
47 observantiam pactorum & conuētio-
num cū ipso initarum Cyn. Bar. Bal.
& alij in l. digna vox C. de leg. Cano-
nonistæ in c. 1. de probatio. Nam † &
si Deus subiecit illi leges, non tamen
48 subiecit contractus, neque rationis na-
turalis dictamen, quo ligatus sine du-
bio est, legiq. naturæ ascribitur: quia est
animal rationale Bald. in l. Princeps
ff. de legib. & in c. 1. de natū. feudo.
Socin. luni. conf. 78. n. 3. vol. 1. Rolā.
conf. 13. vol. 3. Nulla namque autho-
ritas neque Principis neque Senatus
potest facere, quod princeps non sit
animal rationale, mortale, nec eum
absoluere a lege naturæ, vel a dictami-
ne dictæ rationis, vel legis æternæ, vt
elegantè inquit Bal. in l. 2. n. 45. C.
de serui. & aqua. quem omnes sequun-
tur. Vnde fit, quod in contractibus †
49 dicatur vti iure privato, privatiſque
assimilari & adæquari, nec non & iu-
re communi vti secundum Bald. in l.
ex imperfecto C. de testam. Dec. in l.
traditionibus C. de pact. Socin. luni.
conf. 136. col. i. vol. 3. Suarez aleg.
50 §. sub hoc igitur. Cessat præterea †
plenitudo potestatis, quia receptū est,
in contractibus non esse locum clau-
sulis de plenitudine potestatis, & nō
obstatibus Aymo. conf. 92. n. 59. II 4
& 130. Deci. & omnes in c. 1. de pro-
bationibus. & in capit. nouit. de iu-

di. Adeoque verum est Principem o-
bligari ex contractu & conuentione
51 inita cum subdito, quod non solum †
de iure gentium, verumetiam de iure
ciuili huic obligationi obnoxio esse
contendat Rolan. in d. conf. 13. n. 36.
casus est sing. in l. bene a Zenone. C.
de quadri. præ. & plenissime & ele-
ganter contra omnes fere scribentes
probat Pinel. in rub. de rescin. vendi.
1. patt. c. 2. in prin. Et nedum in ipso
Principe concedente privilegiū, hæc
52 omnia supradicta procedunt, sed idē
indubitanter † in illius successore cō-
periemus: siue ad Principatū veniat
per viam successionis, siue per viam
electionis vt Papa, cōtractum seu pri-
uilegium contractus natura munitū
seruare & ad implere inuiolabiliter
tenetur. Bald. in d. l. digna vox C. de
legib. Gabriel in concl. de iure quæsi-
to non toll. conclu. 5. n. 2. vbi inſini-
tos cumulat & num. 18. Rol. conf. 45.
volum. 3. Bossi. in tit. de Principe á n.
29. Cefal. conf. 58. n. 81. Socin. conf. 13
num. 11. vol. 2. Euerar. in topi. in loco
a plenitudi. potest. n. 9. & 10. Alciat.
conf. 5. lib. 4. n. 10. & conf. 23. num. 2.
lib. 5. Crauet. conf. 241. n. 17. & om-
nes in c. 1. de probatio. Sed melius cæ-
teris Menoch. conf. 264. a num. 18.
vsque ad nu. 25. Sed privilegium D.
Petri Ibañez quia pecunia interueniē-
te fuit cōcessum, in cōtractū trāsuiuit.
ergo simul & irreuocabile factū fuit.
53 Tertio. Nam † Princeps suprema
& absoluta potestate decora-
tus privilegium suum infringere ener-
uareque nequit, quotiescunq. per illud
translatum est dominium. Quoniam
dominii acquisitio iurisdictionum est
Lex hoc iure ff. de iust. & iu. Vbi om-
nes, & respectu † iurisdictionum defi-
54 cit illi absoluta potestas, quam supra
ius ciuile habet, & ideo huiusmodi ac-
quisitionis reuocandæ facultas illi de-
negatur, in totumque sublata est Bald.
& Angel. per tex. ibi in l. Item si ver-
bera-

beratam. §. 1. ff. de rei vendi. Felin. referens in c. quæ in Ecclesiis, de constituto. Quamuis ꝑ predictæ acquisitiones productæ fuerint a iure civili DD. in l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de libe. & post. Bal. in l. si. C. de senten. rescin. non poss. & in l. si. C. de senato. Aretin. Felin. & omnes in c. no uir de iudi. latissime Crauet. cõf. 240. nu. 12. vers. aduertendum est. Et corroboratur argumentum. Nam est in hoc articulo scribentes distinguant, ꝑ inter modum acquirendi dominium de iure gentium, & modum a iure civili ad inuentum & ex cogitatum, vt primum a Principe tolli non possit, secundum possit: quam ꝑ distinctionem Dec. constanter defendit in c. quæ in Ecclesiis num. 26. de constituto. Aym. conf. 241. num. 12. Paul. in l. cū hæredes, nu. 1. de acq. poss. Alex. conf. 2. num. 4. libr. 1. dixitq. communem Tart. Iun. conf. 174. num. 15. distinctio tamen præfata, licet a grauissimis autoribus recepta sit nimium displicet ꝑ Ludouico Molin. de primoge. Hispa. lib. 2. c. 7. nu. 29. vbi eam improbat at que refellit, ratione quadam concludēti & in euitabili: quid enim refert de modis acquirendi dominium discerpere, an sint iuris gentium, vel civilis, si dominium ipsum quomodocumq. acquiratur, semper iuris gentium erit, iuxta resolutionem Bart. quæ omnes sequuntur in l. Ex hoc iure num. 5. ff. de iust. & iur. Et dicta ꝑ cõmuni resolutione reprobata, absque vlla distinctione: an queratur dominium de iure civili siue de iure gentium Principem illud tollere non posse, copiosissime ac eruditè per tractat, concluditq. Pinel. in rubr. C. de rescin. vend. r. par. cap. 2. in prin. & per plures num. Ideoque contrariam sententiam, imo quod Princeps priuilegium domini translatiuum non rescindat, indistincte procedere, vetioremq. & communiorem esse, atq. magis æquitati

consonam innumeris prope DD. concessis Pinel. & Molin. comprobât vbi supra. d. nu. 29. At quæsitum fuisse ius, seu dominium (vtrū loquar) iurisdictionis, Villæ Alcagnini, per sui priuilegium prætenditur, ergo Dominus Rex non potuit dictum priuilegium in totum neque in partem reuocare. Nec modificare. Quarto, priuilegia ꝑ gratiosa, si nõ subditis cõcedantur, inuoluntati sunt, Innoc. & DD. in c. nouit. de iudi. Dec. in c. Ecclesia Sanctæ Maritæ vers. & ideo concordando opiniones, de constit. Archidia. in c. quicunq. r. q. 2. Card. conf. 147. Lapsus decit. 100. Roma. conf. 232. quia ꝑ simplex priuilegium non subdito concessum transit in contractum, Lapsus alleg. 100. vers. pro hoc in duco Cardi. in repet. cap. per pendimus, de senten. exco. in vers. saliquando confertur priuilegium ideico ꝑ iure optimo captum censetur, Principem aduersus non subditum non posse vti clausula, de plenitudine potestatis, Imol. in clem. pastoralis de re iudi. & relati a Menoch. conf. 208. nu. 46. & 47. At qui ꝑ Aragonensium Maritæ Regis, supremæ atq. absolutæ potestatis, respectu salua sua clementia, subiectionem non recognoscunt, seque non subditos esse protestantur. Quia Rex noster, ꝑ supremus Princeps cõsolu prætextu & occasione dici nequit, quia se ipsum in superiorè recognoscit simul cum generali totius Regni Curia penes quos ꝑ ius ac plenissima potestas & iurisdictione legum rōndandorum & reuocandarum residet. Nec mirum, Regem se ipsos maiorem ac superiorem existere vna tum suprema Curia & Comitibus generalibus Regni. Cum sæpe numero ꝑ reperiamus in iure, Papam cum Cardinalium cõtutu, Præfules cum capitulis suis & Imperatores cum procerum & senatorum consensu se ipsis maiores esse, Bald. in c. 1. num. 13. de allodij DD. in c. 1. de

55
56
57
58
59

60
61
62
63
64
65

ijs, quæ sunt a præla. & in cap. 1. de excessib. prælato. Barba. de præstan. Cardin. in 1. par. glos. 2. numer. 18. Igitur privilegium Aragonensibus concessum renovari nullo modo poterit, imo inviolabiliter observabitur pro ut de omnibus privilegijs per Reges Aragonum concessis testatur Molin. in ver. privilegium vers. 2.

Histamen a duersæ partis argumenti minime refragantibus, iuridicam legitimamque censuram iurisdictionis ac territorij separationem & dismembrationem, a Rege nostro iouidissimo simul ac munificentissimo, in permemoratis privilegijs Vilhis de alcorifa & Cretas, necnon & oppido de la Coma concessis & indolitis, factam.

Sed antequam ad cōtratorum dissolutionem progrediamur, quædam prolegomena seu prænoscentia præmittenda sunt.

Pro exactiori igitur intelligentia eorum quæ sequuntur, addendo his quæ supra attulimus, de iurisdictione domini nostri Regis, in qua ut diximus habet fundatam intentionem in toto suo Regno, quod adeo exploratum cunctis & peruiulgatum est, ut noua sunt recordatione non egeat, esset que superuacanea de hoc disputatio, cum Regem esse sine iurisdictione, quam eorum osibus in separabiliter in hære decet, monstrum sanè portentumque in auditum videretur, haud minus quam si fontem aquarum inundatione profluentem, sine aqua, solem fulgentissimis radijs totum orbem complentem & illustrantem sine luce, & arborem sine ramis cōsideremus. Est namq. in separabilis & omnium potissima hæc Principij prerogatiua & excellètia, ad eò

67

quod nec ipfius concurrente voluntate (quæ aliàs pro lege pro ratione habetur) possit & valeat ita separari ab eo & disungi, vt nullæ remanserint reliquæ, prout declarat pulchre Belluga in specul. princ. rubr. 22. in §. & qua quotidiana num. 59. tanta vis est huius eximij & singularis prerogatiuæ. Et ideo eleganter insert. n. 60. & 61. hæc Principi † reseruata im-

68

præscriptibilia esse, & quamuis id nulla lege, vel foro cautum & prouisum reperiretur, regaliz & præminentie huiusmodi non ideo minus Principi reseruata conferentur: quasi ipsa ratione naturali dictate, (quæ tacita lex appellatur in l. cum ratio ff. de bon. damnato.) Principi debita & innata fuissent. Hanc iurisdictionis prerogatiuam (quam supremam vocant maioriam) esse etiam inseparabilem docet Couar. in practi. cap. 1. num. 9. vbi eam verè Regiā appellat, & Rod. Suar. allega. 7. §. ad partem contrariam in vers. si ergo. Vbi sic † intelligendum esse Bald. in l. qui se patris nu. 34. asserit. Belluga etiam loco proxime citato, postquam dixit, no se posse Principem ex propriare ab hac singulari prerogatiua, subnequit. Et sic intelligas dictum Bald. in feud. titu. quid sit inuestitu. dicentis, quod Princeps non potest alienare ex propriando a se territorium, dignitatem vel iurisdictionem. allegatque Bartol. in l. prohibere. §. plane. ff. quod vi. aut clam, asseuerantem, Principem non posse † concedere priuato suam supremam potestatem; cuius dictum intelligendum esse dicit, quoad ea quæ tangunt superioritatem & suprematatem dominiij, & sunt Principi peculiaria. Id ipsum comprobat Auenda. in d. c. 1. num. 24. vbi fatetur merum † imperium, absque probatione scientiæ regalis, a laicis & subdi-

69

69

70

70

71

71

tis prescribi posse, dummodo, inquiens, non sit ius superioritatis, nā hoc nullo modo eximitur persona Regia, & in confirmatione Petr. Iacobini & Abbatis allegat, ac tandem communē DD. scholam in l. Imperium de iurisd. omni. iudi. idem sentientem Assimilatur † quippe Princeps in hoc usufructuario. Nam quemadmodum † usufructuarius ius usufructus (quod personale est, personaeque cohaeret l. non l. non solum. §. tale communē ff. de liberat. lega. l. i. ff. de seruitu.) Alienare, in extraneumq. transferre nō potest alium vsum usufructuariū constituendo, & a se totum ius personale abdicando. §. si. inst. de vusu. licet vendere commoditatem & utilitatem percipiendū fructuum valeat, & sic intelligenda † sunt iura de alienatione usufructus loquentia tex. nempe in l. arboribus 12. §. usufructuarius l. non vitur, & l. seq. ff. de vusu. l. cui usufructus 66. eo titu. tex. in prin. instit. de vusu & habita. & alia similia, secundum communem opinionem, quam ex Sarmien. Barbosa & alijs refert D. D. Martinus Monter decif. 46. num. 24. vbi latissime veritatem huius quæstionis examinat. Idem circūspicere licet in Principe, qui iurisdictionis superioritatem sibi in hærentem alienare & a se eradicare nequit, licet iurisdictionem seu illius exercitium in alium trāstferat. Neque in contrarium virget, quod ipsemet † Belluga in rubr. 1. nu. 12. inquit, posse Principem per legem pactionatam, quæ transit in naturam contractus, a se abdicare imperium, cum ipse et eius successores contractibus ligentur. Nam id non firmit, quin potius cogitandum relinquit. Et opinio doctoris † nō debet dici, quando non examinatur articulum, sed personæ loquitur, prout ex Abba. & alijs advertit Socin. l. un. conf. 1. n. 143. vol. 1. quem & alios refert & sequitur Petr. Surdus. decif.

238. n. 9. subdens, non esse curandum de eo quod Doctores personæ loquantur. At in d. Rubr. 22. non per transfennam, non rapim nec tumultuarie, sed ex professō per plures numeros suam sententiam comprobant multisq. rationibus & auctoritatibus confirmat: quare nil mirum quod primæ anteponi & prevalere debeat, ex multiplicitate rationum, Surd. d. decif. n. 8 & 9. Tum quia † latius disputando firmavit, Abb. in c. bonæ n. 30. de postula. przela. Cagnol. in l. nemopotest n. 10. de reg. iur. tū quia † ultimo loco retenta gl. in l. qui filiū §. si. ff. ad Trebel. Neuz. in sylvia nup. lib. 5. n. 32. vbi plures congerit. novissima enim derogant prioribus l. sed & posteriores in ff. de legib.

Et quanquam in nostro regno prætacta doctrina sine amaritudine pertransire non posse videatur. Cum omnes vno ore testentur, regem absoluta potestate carere ex eo, quia leges huius Regni (quæ potius pacta & cōventiones quædam dici possunt) sunt leges conventionaliales, cū initio † nascentis Regni Reges eo pacto & conditione eaque lege electi fuerint, & hac Regia dignitate donati, atque decorati, quod ad illarum observationem tenerentur; medioque iuramento ad id se adstrictos profiterentur vt in foro, de his quæ domi. Rex, & ob hanc causam leges † & foros nostros in contractum transiisse proditum sit, Principemq. illis non aliter quam proprijs pactis & conventionibus cum privatis initis ligari Bal. conf. 317. vol. 1. & in l. 1. de pacto. & in l. si cum mihi ff. de dolo. & omnes in c. nouit de iudi. l. ass. qui de communi attestatur conf. 56. vol. 1. & magis in terminis Cardi. in c. si. de decem. nu. 4. Benedic. in c. Raynuntius in ver. si absque liberis in 2. de fideicom. subli. nu. 36. Rebus. in tart. nominatio. q. 5. num. 17. & in præfatio: ad Rub. de collato. pag. 14. col. 2. vers.